amissæ

amissa restituebantur, veluti tutela, hereditas legitima; & obligationes ideo prætor restituebat ne contra naturalem æquitatem alteri per alterum in qua conditio interiret. Emancipatus vero aut datus in adoptionem de facto alieno queri non possunt; est enim quod sibi imputent, quod scilicet passi sint se emancipari aut in adoptionem dari, cum id pati non cogentur, l. 5. ff. de adopt. l. pen. C. de emanc. lib. Paulus 2. inst. tit. 25. Quocumque modo res haber, constat Justinianum jus vetus quo usufructus capitis minutione amittebatur abolevisse, quantum attinet ad eam quæ salva civitate contingit, d. l. pen. §. ult. C. de usufr. & voluisse usufructum etiam simpliciter filio relicto, mortuo patre etiam post emancipationem filii in persona filii durare, l. ult. C. eod. Enimvero ita demum amittebatur capitis diminutione usufructus si jam constitutus erat; ceterum si ante aditam hereditatem aut ante diem usufructus cedentem qui capite minutus fuerat non amittebatur, l. 1. §. 1. quib. mod. usufr. amit. Item si unus usufructus legatus fuisse in singulos annos vel menses vel dies; hic enim quia commemoratio temporum repetitionis potestatem habet, l. 2. §. 1. eod. placebat per singula tempora adjecta diem cedere, & illius anni mensis diei usufructum amitti qui jam processerat, d. l. 1. §. ult. Quorum rerum evidens jure veteri effectus fuit. Ex his quæ dicta sunt manifestum est Tribonianum interpolasse l. 1. de usufr. leg. & verba illa ex magna causa, quæ in calce sunt, responso Jureconsulti assuisse, Russard. in not. ad d. l. 1. Cajac. bic. Castill. tract. de usufr. cap. 66. n. 16.

2. Non utendo per modum] Postremo finitur usufructus & persona fructuarii non nullum; & si quidem omnino non usus est, nullum dubium est quin pereat usufructus; sed quæritur an & non utendo per modum recte dicatur amitti; vel potius, an talis aliquis usus utendi in constituendo usufructu præstici possit ad quem si non utatur fructuarius usufructum amittat. Negat id Bachovius erroris Tribonianum insimulans. At ego non video cur non possit. Nam si, verbi causa, Titio legaverim usufructum adium eo modo prescripto ut æstate habitaret, isque habitaverit hieme; vel si silvæ usufructum alicui legaverim ut certo tempore & modo silvam caderet & cæderit alio tempore & modo, per l. 2. de aqua cort. l. 10. §. 1. & seq. l. 18. quem. serv. amit. non videbitur usus

qui ad suum modum, τῷ τριτοῦ ὁρισμῶ (præscripto modo) usus non est. Non uti autem intelligitur qui neque per se utitur neque per alios qui negotia ejus gerunt aut quibus usufructum vendidit locavit gratis concessit, l. 38. de usufr. Quid vero si nec isti utantur? Et interest, donatarius non utatur an emtor conductorve; nam illo casu usufructus perit, hoc retinetur propter fructuum pretii aut mercedis. Nam qui pretio fruitur non minus habere intelligitur quam qui utitur fructu principali re, d. l. 38. & 2. seqq. Potest vero usufructus & pro parte non utendo amitti, l. 5. de usufr. ll. 14. & 25. quib. mod. us. amit. & cum quoque qui usufructum habet si usus tantum sit non etiam fruitus, placet usufructum amittere; ceterum hoc ita si ignorabat se usufructum habere non si sciebat, l. 20. eod. VINN. Nec Bachovio jus fuisse videtur erroris hic insimulare Tribonianum, nec auctori nostro ratio tradendi usufructum non utendo ad certum modum amitti. Id enim nusquam docent jura nostra nec hic docere videtur Tribonianus. Nam sane (1) uti per modum Latinis non est uti ad certum modum secundum legem usufructuario præscriptam. Et (2) Imperator hic se refert ad constitutionem suam, puta ad l. 16. C. de usufr. ubi tamen nihil de hoc modo amittendi usufructum. Accedit (3) quod non opus sit usufructu privari eos qui jure suo abutuntur, cum cautio usufructuaria tunc committatur, eoque ipso satis consulit sit proprietario. Vidit hoc vir eximus Ger. Noodt. de usufr. lib. 18. cap. 9. ubi verba non utendo per modum & tempus explicat per figuram τῷ δια δύο (unum propter duo; seu pro duobus) ut sensus sit, amitti usufructum si quis non usus sit per modum temporis à Justiniano constituti. HEIN.

3. Et tempus] Quod diximus non utendo finiri usufructum, id ita est si fructuarius usus non sit per tempus constitutum, intra quod si quis usus non sit placet usufructum amitti. Id tempus cum olim brevius esset, Justinianus revocavit ad ea spatia que ipse præstinavit usucapionibus, l. 16. §. 1. C. de usufr. Igitur rei mobilis usufructus amittitur non utendo per triennium; rei immobilis per decem annos inter præsentem per viginti inter absentes, arg. l. un. C. de usuc. transform. & inf. tit. Inst. de usuc. Atque hæc sane temporum distinctio optime convenit cum rationi juris tum senrentiæ quoque ipsius Justiniani in d. l. pen. §. 1. Ceterum senus ipse pugnant videtur cum in l. pen. C. de servit. constituit

ut e dem tempore & rei mobilis & immobilis usufructus non utendo amittatur; & tamen quod subijcitur de servitutibus prædiorum similiter non utendo amittendis, quia tantummodo soli rebus annexæ sint, hoc iis tantum commune est cum usufructu rerum immobilium; & ita dicitur quasi in amittendo usufructu pro diversitate rerum tempora ante distinxisset.

Si domino proprietatis cedatur] Cum vel proprietarius voluntate aut factu fructuarii usufructum, vel fructuarii voluntate proprietarii proprietatem adipiscitur, ea res in specie à Justiniano consolidatio dicitur. In genere autem quævis usufructus cum proprietate conjunctio sive confusio consolidatio est. Nam & morte fructuarii & capitis deminutione & non utendo consolidatur usufructus cum proprietate, l. 3. in fin. *usufr. accret.* §. seq. hoc tit. Est autem hæc species amissionis & ipsa ex natura usufructus. Nam cum in una & eadem persona proprietatis & usufructus concurrunt solidam unam proprietatem nanciscitur, neque amplius jus utendi fruendi separatum intelligi potest, hoc est, usufructus formalis de quo hic quaeritur, perit.

4. *Cedendo extraneo nihil agitur*] Cedendo scilicet in jure. Nam extra jus, & si verbum cedere accipimus pro quovis modo concedere aut jus aliquod alteri constituere, etiam fructuarium legitimus posse ita jus suum cedere extraneo ut patiatur cum uti frui, l. 57. *sol. matrim.* & cum cui habitatio legata est posse eam alteri cedere, hoc est, locare aut vendere, l. 13. *C. de usufr.* Diversi juris ratio mox indicabitur. Verba autem hæc, *nihil agitur*, Wesemb. *par. hoc tit. Pinel. l. C. de bonis matern. p. 3. n. 39.* Joann. de Castill. *trad. de usufr. cap. 69. n. 10.* & *seq. Bronch. l. 1. tit. 91.* sic accipiunt, quasi dixisset Imp. cedendo extraneo usufructus non finitur, non redit ad dominum proprietatis nec ad extraneum transit, nulli ea cessio ad damnum afferre aut lucrum quibus accedit & Ant. Mathæus. Verum ego existimo, quod & frequentius placuit, id quod hic dicitur nihil agi, referendum esse ad intentionem cedentis & diversum exitum cessionis, quia usufructus in extraneum cui cessus est non transit, sive quia per cessionem extraneo factam non finitur transeundo, ut fit cum cedatur domino proprietatis; nihilominus tamen ex accidenti & præter mentem cedentis contingere ut & hic finiat utique ad proprietatem redeat, cum à persona discedere sine interitu suo non pos-

sint. l. 157. *fam. ere.* Atque ita in terminis diserte responsum est à Pomponio l. 66. *de jur. dot.* Quaeritur eo loco qua ratione usufructus in docem marito datus à domino proprietatis soluto matrimonio mulieri sine fraude ipsius reddi possit; & ait Jureconsultus à fructuario cedi non posse nisi domino proprietatis; & si extraneo cedatur nihil ad eum transire sed ad dominum proprietatis revertetur usufructum. Quia igitur in proposito cessio mulieri damnosa foret recurrende usufructu ad proprietatem, hoc consilii Jureconsultus dat ut usufructus mulieri locetur vel vendatur uno nummo: ita fore ut ipso jure penes maritum remanente facultatem fructuum percipiendorum mulier consequatur. Hoc responsum non satis pensilicæ examinatione videtur auctores paulo ante memorati, dum negant ex eo effici (quod nos dicimus) usufructum statim ut census est extraneo ad proprietatem redire; sed hoc saltem, rediturum suo tempore, scilicet morte fructuarii aut aliis modis finitur. Nam hoc etiam futurum est remedio quod Jureconsultus suggerit adhibito. Sed & quod ait, eo demum adhibito jus ipsum penes maritum remanere, certum argumentum est eo omissio non remanere. Postremo si non statim post cessionem cum proprietate usufructus conjungitur, nullum mulieri præjudicium maritus cedendo faciet, consequeturque mulier id ipsum quod quærebatur & quo nihil amplius desiderare potest, perceptionem fructuum usque dum morte mariti usufructus finiat. Quorsum igitur consilium Jureconsulti? Aut cur negat in proposito quiddam transire? Non est contrarium quod fructuarium jus suum cuius extraneo vendere aut gratis etiam concedere potest, §. 1. *inf. tit. prox. l. 12. §. 2. l. 18. de usufr.* Nam qui vendit usufructum aut alteri concedit non hoc agere intelligitur ut jus omne totum quod habet se dimittat & transferat in alium, sed ut retento jure quod ex constitutione personæ ejus inhæret facultas tantum fructuum percipiendorum ad alium pertineat quamdiu jus illud in persona sua durabit. Quod & ipsum etiam tunc obtinet cum usufructus venditus est domino proprietatis, l. 29. §. 1. *quib. mod. ut. amit.* indeque est quod finiri dicitur usufructus non si vendatur proprietario sed si cedatur; quod nescio an quis animadvertit. Cessio autem vetus est & proprium alienationis genus quæ fiebat in jure apud prætorem, quaque id agebatur ut à cedente jus omne quod habebat

pe-

penitus abiret & transferretur in eum cui cedebatur. Cujus meminit Cic. in *Top.* & Boët *ibid.* item Ulp. in *fragm. tit. 11. §. 19.* Paul. *5. sentent. 6.* Igitur in proposito, discedente per cessionem à persona cedentis fructuarii omni jure quod ante habebat, duorum alterum evenire necesse est: ut aut in eum cui cessus est usufructus transeat & novus constituatur fructuarium; aut revertatur ad dominum proprietatis. Illud ut fiat ratio juris non sinit: relinquitur ergo alterum ut usufructus ad proprietatem recurrat & consolidatione finiat. Similia sunt quæ de tutela & hereditate cessa notat Ulpian. *d. tit. 11. §. 6. & d. tit. 19. §. 13.* Non adeo magni momenti sunt quæ porro huic sententiæ obijciuntur; veluti quod ea quæ personæ coherent factio ejus mutari non possunt, l. 5. *C. si man. ita fuerit alien.* Nihil enim minus hic verum est; alioqui ne ipsi quidem domino usufructus cedi posset. Item quod non præsent impedimentum quæ de jure non sortiuntur effectum, *cap. non præstat. de reg. jur. in 6.* Siquidem novum non est ut quæ de jure non sortiuntur effectum quod aliis noceat, noceat tamen ei qui fecit, l. 3. *qui & à quib. man. sup. pr. tit. quibus ex causi. man. junct. l. 5. de serv. pign. dat. man. §. ult. Inst. infr. de donat. l. 28. qui & à quib. man. junct. l. 112. §. 1. de legat. 1. l. 65. §. 3. pro soc.* sufficere ad hoc peccatum esse ignorantiam juris licet delictum proprie non versetur, *arg. l. 9. in pr. & §. 5. ff. de jur. & fact. ign. l. 10. C. de jur. & fact. ign. l. 9. C. ad leg. Falc.* & passim alia. Quæ non valent ut finit puniuntur quia non fiunt ut oportet, *tit. ff. de his que ut indign. ans. tit. de jur. fic. & similib.* In summa non est novum ut quod de jure non sortiuntur effectum ratione unius ut ei prosit, sortiatur tamen respectu alterius ut ei noceat: exempli in l. 34. *pr. de legat. 1. l. 20. l. 24. §. 1. de adm. legat.* sicut nec illud, ut qui male agit nihil agere edicatur, *per Inst. quibus ex causi. man. junct. l. 5. de serv. pign. dat. man. l. 13. de donat. junct. l. 37. §. ult. de adq. rer. dom. VINN.* Licet auctoris opinio probetur in *d. l. 24. tit. 51. Part. 3.* nihilominus Joannes García de *expens. cap. 10. n. 37.* contrariam sententiam tuetur quod sane hodiernis moribus convenientius esse apparet. ADDIT.

5. *Hoc igitur videndum*, quando mutatio rei facta forma spei species prior mutata intelligi debeat. Et de eo statuendum est mutatio nominis, tenendaque generalis hæc notio: si talis mutatio incidit ut res pertinet ad aliud nomen transeat, prius amittat, formam etiam rei mutatam censeri & usufructum interire; si non post mutationem vetus nomen maneat non videri speciem mutatam atque usufructum reineri. Non sane quia nomen quiddam pertineat ad substantiam rei; sed quia ex nomine, ut ex posteriori, quale quidque sit intelligitur; à forma enim res nomen accipit eaque mutata iterum amittitur, indeque est quod per nomina dicimur cognoscere & dignoscere rerum naturas, auctore Platone in *Cratyllo.* Ad priorem mutationis speciem pertinet exemplum quod hic & in *d. l. 5. §. pen.* assertur de ædibus quarum usufructus legatus erat sublatis; nam sublata superscriptio, quia ædes amplius non sunt aut nominantur, forma rei mutata intelligitur; ideoque nec aræ que adhuc superscripte licet pars ædium fuerit, l. 21. *de pign. act. l. 98. sub fin. de solut. usufructus debetur.* Ex contrario quod si in arca cujus usufructus legatus est domus posita sit, ex mutato nomine rem mutatam intelligimus & usufructum interire, *d. l. 5. §. ult.* Similiter si quadrigæ usufructu legato vel unus ex equis decesserit, vel gregis usufructu legato numerus ovium ad eam paucitatem redactus sit ut gregem non constituat: unà cum nomine quadrigæ aut gregis usufructus extinguatur, l. 10. §. 8. *l. ult. quib. mod. usufr. amit.* Eandemque rationem habet, quod pecorum usufructu relicto si quæ pecora moriantur adeo percat usufructus ut nec carnis aut corii supersit, *l. pen. quib. mod. us. amit.* Posterioris generis exemplum est s; fundi usufructus legatus sir, & villa diruta, nam

nam hic cum nomine fundi, cujus villa tantum accessio est, usufructum manere placet, *ll. 8. §. 10. in pr. cod.* Item si pars ædium in quibus usufructus constitutus erat licet maxima corruerit, pars tamen homogenea que superest, ut nomen ita & usufructus retinet etiam totius soli, *l. 53. de usufr.*

6. Queritur autem hujus juris ratio, & omnino cur placet vel aliquando usufructum rei mutatione extingui, & in iis etiam partibus que mutato toto adhuc extant. Nam in cetero jure generaliter atque indistincte receptum est ut re mutata qualiscumque mutatio facta sit, si quid adhuc restet in eo jus idem quod prius in toto constitutum erat remaneat. Ut ecce: insula legata combusta est, area nihilominus vindicari potest, *l. 22. de legat. 1.* domus pignori obligata est, sublata superficie area pignori obligata manet, *l. 21. de pign. act. l. 29. §. 2. de pignor. grex legatus est & postea numerus ovium in tantum decrevit ut grex non intelligatur, tamen capita que supersunt vindicari possunt, d. l. 2. de legat. 1.* pecora legata mortua sunt, etiam *τὰ νεκρά* (reliqua) ex legati causa debentur, *l. 53. §. 5. de legat. 1. junct. l. 49. de rei vind. l. 14. §. 2. de cond. furt.* Cur omnia contra in legato usufructu rei? Probabile est quod D. Bachovius responderet, dicam autem si possum explicatius, ideo in proposito aliud in usufructu aliud in proprietate legata placuisse, & usufructum amitti, quia incidente ea quam dixi mutatione, res amplius eum usum præstare aut pati non potest qui fuit tempore testamenti facti & quem solum testator legasse censeri debet, non alium quem aliquando res mutata præbere potest; atque omnino finito eo usu quem tunc res habebat solidam proprietatem ad eum pertinere voluisse cui eam nudam interim reliquerat. Constat autem longe alium usum esse ædium alium aree, alium gregis sive universitatis alium singulorum capitum, alium pecoris alium corii, *l. 70. §. 3. de usufr.* Cum vero res ipsa aut proprietates rei legatur, nihil est in re legata aut ex ea quod dici possit legato non contineri. Proprietates uniusmodi est, eadem totius & singularum partium; unde & toto dissoluto aut mutato partium que supersunt proprietates manent, eademque ratio est: rei nexæ seu pignori obligatae. Plane si universorum bonorum usufructus legatur, quæcumque in toto aliquo mutatio contingat, semper partem que post mutationem manet usufructus debetur, & talem qualem pati potest præstabit; scilicet quia sub appellatione bono-

rum etiam separatim partis illius usufructus legatus est, *l. 34. §. ult. de usufr.*

TEXTUS.

Si finitus sit.

4. Cum autem finitus fuerit totus usufructus revertitur scilicet ad proprietatem, & ex eo tempore nuda proprietatis dominus incipit plenam in re habere potestatem.

COMMENTARIUS.

1 Propria juris accrescendi inter plures in eundem usufructum conjunctos.

TOTUS usufructus] Cum usufructus in totum finitus est ad proprietatem unde cesserat revertitur, atque ex eo tempore qui ante formalis erat casualis esse incipit, ut vulgus Interpp. loqui amat. Aut autem disertè si finitus fuerit totus; nam si pro parte tantum, ita demum pro parte amissa ad proprietatem redit, si non plures in eundem usufructum conjuncti sunt, aut conjuncti omnes eum amiserunt, *l. 1. pr. & §. 3. l. 3. de usufr. accret.* Conjuncti inter se jus accrescendi habent: de quo jure ex professio dicendum sub §. 8. *Inst. infra de legat.* tantum qui propria hujus juris sunt in usufructu hic obiter notabimus.

1. Sunt autem maxime duo: unum est in parte deficiente & accrescente; in quo hoc singulare, quod & quæstia & deinde amissa jus accrescendi admittit sive conjuncto accrescat, *d. l. 1. §. 3.* alterum in persona ejus cui accrescit, ut & jus accrescendi habeat qui suam partem vel non agnovit vel agnitam amissit, *l. 10. eod.* quorum neutrum obicit in proprietate pluribus legata, aut in pluribus heredibus ad eandem hereditatem vocatis. In his enim sic jus est, primum ut nunquam unius portio quam semel agnovit alteri collegatario vel coheredi accrescat; deinde ut ita demum deficientis seu legatarii sui heredis portio accrescat alteri si is portionem suam agnovit & agnitam habet, *d. §. 8. Inst. de legat. l. 53. §. 1. de acquir. her. l. 7. §. ult. ll. 4. & §. de bon. poss. l. 9. ff. de ius leg. ber. l. un. §. 10. & seq. C. de cad. toll. Diversi juris rationem ex Celso & Juliano indicat Ulp. *d. l. 1. §. 3.* quia usufructus cottidie constituitur & legatur, non ut proprietatis eo solo tempore quo vindicari potest, hoc*

est, quo nondum quasita est. Hæc una ratio utrumque hoc quod proprium in usufructu esse diximus efficit, ut scilicet & amissus alteri conjuncto, utpote cui is adhuc legari intelligitur, accrescit; & accrescit etiam non agnoscenti vel amittenti portionem suam; quippe cui & ipsi ea portio quam non amisit adhuc legari intelligatur. Hinc illa Veterum:

Usufructus non portioni sed homini accrescit, l. 14. §. 1. de excep. rei jud. Item: Portio fundi velut alluvio portioni, persona fructus accrescit. Papin. l. 33. in fin. hoc tit. Consul. Don. 10. comm. 21. Joann. Suv. 1. de jur. accret. 4. & cl. JC. B. M. D. Corn. Swanemburg. in libello suo posthumo de jur. accret. cap. 4.

TITULUS V.

DE USU ET HABITATIONE,

Dig. lib. 7. tit. 8. Cod. lib. 3. tit. 33. Et LL. 20. 21. 22. & 27.

tit. 31. Part. 3.

Continuatio: quid sit usus, quid uti: que onera usuario incumbant.

EX tribus servitutum personalium formis una & præcipua superiore titulo explicata est, usufructus; sequuntur duæ reliquæ, usus & habitatio; ac de utraque coconjunctim nunc agitur hoc in titulo. Primum est usus quibus modis constituitur & amittatur digito ostenditur; mox quid continetur accurate docetur exemplis usus fundi, ædium, servorum, pecorum: postremo tractatur de habitatione: quo peracto aperitur aditus ad modos adquirendi jure civili. Usus sic rectè definitus, jus alienis rebus utendi salva rerum substantia. Usus est jus, sicut & usufructus, & prædiorum quoque servitutes jura sunt & dicuntur respectu ejus cui debentur. Est jus utendi non etiam fruendi: nam fructui quidem usus inest; ac usus fructus deest, *l. 14. §. 1. hoc tit.* Uti, est rem tractare & exercere ad commoditatem aliquam ex ea percipiendam que secundum rei conditionem inde percipi potest. Atque hoc usus commune est cum usufructu quod uterque in commoditate est: re percipienda versatur; verum hoc interest quod nudus usus quotidiana utentis sufficientia & consumptione terminatur, usufructus omne rei emolumentum continet. Est igitur usus jus utendi dumtaxat non etiam fruendi; sed de eo postea magis seriò. Cetera definitionis etiam usufructui convenientis nam nec usus rei proprie separatus intelligitur; & usufructus ita etiam uti debet ut ne rem consumat aut transformet causamve proprietatis deteriore faciat, eoque nomine cave-

re, scilicet adempta fructus causa usurum se boni viii arbitratu, & cum usus finitus erit restitutum quod inde extabit, *l. 5. §. 1. l. pen. us. quemadm. cav. l. pen. §. 2. hoc tit.* quod mirum est negare D. Giphanium. In aliis oneribus hæc distinctio placuit, ut si omnis fructus ad usuarium redit, etiam onera, puta tributa & impensas refectiois culturae ferre debeat; si ad proprietarium, hunc onera sequantur; si vero ad utrumque pro rata dividantur, *l. 18. eod.*

TEXTUS.

Communia de usufructu & usu.

Idem illis modis quibus usufructus constituitur etiam nudus usus constituitur solet isdem illis modis finitur quibus & usufructus desinit.

COMMENTARIUS.

1 Quid inter usum & usufructum interest tum in constituendo tum in amittendo.

At, isdem modis nudum usum constitui solere isdemque modis amitti quibus usufructus constituitur & desinit; idemque traditur *l. 5. §. ult. de usufr. & de constitutione, l. 1. 2. §. 1. hoc tit.* Constituitur igitur & nudus usus pactioibus & stipulationibus; maxime vero testamento sicut & usufructus, §.